
 

 

DDG  

 

 

Oggetto: 
Procedura negoziata ai 
sensi art. 36, co. 2, lett. c) 
D.Lgs. n. 50/2016 – 
fornitura di cappe aspiranti, 
da laboratorio  
 
Cod. Comm.: 21-17 

 

Il Dirigente Ripartizione 

Tecnica 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

Resp. Area: 

Dott. Ing. Fabio Piscini 

 

 

Resp. Ufficio: 

Ing. Berardino Buonforte 

 

 

Resp. Procedimento:  

Geom. Marco Lucrezi 

Ripartizione Tecnica 
Area Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio Progettazione 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 

Decreto Direttoriale 

 

Il Direttore Generale 

 

Ricordato che il Consiglio di Amministrazione nelle seduta del 31.3.2021 

approvava l’Elenco biennale dei servizi e forniture di questa Università, in 

cui tra l’altro è compresa la fornitura di arredi per laboratori per un 

importo pari a € 245.000,00; 

Ricordato, inoltre, che sia il Senato Accademico che il Consiglio di 

Amministrazione, nella seduta del 27.9.2021, nell’ambito delle disposizioni 

Ministeriali di cui al DM 734/2021, approvavano la richiesta di domanda di 

finanziamento per complessivi € 1.196.975,00 relativi ai vari interventi 

enunciati nella rispettiva delibera, tra cui la fornitura delle cappe aspiranti 

da laboratorio, oggetto del presente decreto, per la somma preventivata 

pari ad € 300.000,00; 

Tenuto conto, come indicato nella nota Ministeriale prot. 213015 del 

17.8.2021, che le risorse su indicate saranno trasferite previa domanda di 

finanziamento da parte dei beneficiari nella quale dovranno essere 

riportate le descrizioni dei programmi di spesa e dei relativi CUP; 

Tenuto conto che la presentazione della predetta domanda veniva 

eseguita nei termini del 15.10.2021 per complessivi € 279.142,00 a valere 

sulla misura 1) ed € 917.833,00 a valere sulla misura 2) all’interno delle 

quali la fornitura in parola è stata identificata al CUP J99J21009550005 

per € 300.000,00; 

Preso atto che con D.D. n. 204/2021 il Geom. Marco Lucrezi veniva 

nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

Visto il quadro economico redatto dal menzionato RUP sulla base delle 

somme stanziate, di seguito esposto: 

Forniture   € 200.000,00 

Importo Totale    € 200.000,00 

Somme a disposizione 

Fondo incentivazione ex D.Lgs. 50/2016 2% € 4.000,00 

Contributo ANAC    30,00 

Progettazione e servizi tecnici per allaccio forniture   16.000,00 

C.N.P.A.I.A. 4% 640,00 

Lavorazione per installazione arredi tecnici IVA compresa   31.669,20 

I.V.A. su progettazione 22% 3.660,80 

I.V.A. su forniture 22% € 44.000,00 

Totale somme a disposizione   € 100.000,00 

TOTALE GENERALE   € 300.000,00 





 

  

 Ripartizione Tecnica 
Area Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio Progettazione 
 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 
 

Considerato che la copertura del quadro economico su riportato è 

garantita dalla disponibilità presente nella UA.PG.ACEN.ATTTECNICA della 

voce coan 01.10.02.05.01 “Mobili e arredi” del Bilancio unico di Ateneo di 

previsione autorizzatorio del corrente esercizio; 

Preso atto che in data 20.10.2021 è stato pubblicato sulla piattaforma 

denominata “Tutto gare” l’avviso esplorativo di manifestazione di 

interesse preordinato alla individuazione di operatori economici da 

invitare alla procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del Codice, 

ex art. 1 co. 1, lett. b) del DL 76/2020 e smi, per l’affidamento della 

fornitura di cappe aspiranti, banchi attrezzati e armadi di sicurezza per 

gas compressi ed esplosivi da laboratorio presso i vari Dipartimenti 

dell’Ateneo nella Regione Umbria, con data di scadenza per il giorno 

2.11.2021; 

Considerato che per errore materiale è stato indicato nei documenti    co. 

1, lett. b) del DL 76/2020 e smi, anziché l’art. 1. co. 2, lett. b) del DL 

76/2020; 

Dato atto delle numerose richieste pervenute dai vari Dipartimenti 

dell’Ateneo in merito alla necessità di dare priorità all’acquisto di cappe 

da laboratorio; 

Preso atto che, stante le risorse disponibili, è possibile acquistare solo 14 

cappe da laboratorio che verranno fornite ai Dipartimenti secondo un 

criterio di equa distribuzione, tenendo conto delle necessità e priorità 

individuate dalla Ripartizione Tecnica secondo lo schema sotto delineato:  

DIPARTIMENTO n. cappe 

Dipartimento di Chimica, Biologia e Biotecnologia 5 

Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 4 

Dipartimento di Scienze agrarie, alimentari ed ambientali 4 

Dipartimento di Ingegneria civile e ambientale 1 

Totale 14 

Visti i documenti di gara relativa alla fornitura in trattazione redatti dal 

RUP, agli atti della Ripartizione Tecnica di seguito elencati: 

- Computo metrico estimativo 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Modello offerta economica 

DECRETA 

 

Di prendere atto della variazione del riferimento normativo menzionato in 

premessa relativamente all’avviso esplorativo del 20.10.2021; 

Di procedere all’espletamento della procedura negoziata senza bando di 

cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, come novellato dall’art. 1 co. 2, lett. b) 

del DL 76/2020 e smi, per la fornitura di cappe aspiranti da laboratorio 



 

  

 Ripartizione Tecnica 
Area Sviluppo edilizio e sicurezza 
Ufficio Progettazione 
 

Via Enrico dal Pozzo 
06126 Perugia 

075585.5867 
berardino.buonforte@unipg.it 
 

presso i 4 Dipartimenti dell’Ateneo, con un importo a base d’asta di € 

200.000,00; 

Di approvare i documenti di gara della fornitura di cappe aspiranti da 

laboratorio da installare presso i 4 Dipartimenti dell’Ateneo su precisati, 

redatti dal RUP, agli atti della Ripartizione Tecnica di seguito elencati: 

- Computo metrico estimativo 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Modello offerta economica 

Di creare un progetto contabile di investimento identificato con il codice  

21_17CAPPE (voce coan 01.10.02.05.01 “Mobili e arredi  

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA)  di € 300.000,00 previa partizione di pari 

importo dalla voce coan 01.10.02.05.01 “Mobili e arredi” 

UA.PG.ACEN.ATTTECNICA del Bilancio unico di Ateneo di previsione 

autorizzatorio dell'esercizio corrente. 

 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Anna Vivolo 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)  


		2021-11-26T17:35:47+0100
	IT
	VIVOLO ANNA




